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A vármegye e hó 28-án tartja rendes 
közgyűlését. A tárgysorozatnak legérdekesebb 
pontja bizonyára az utolsó, mely az időköz- 
beii megüresedett állásoknak választás utján 
leendő betöltéséről szól. Az általános érdek
lődé» fokát emeli az, hogy a betöltendő ál
lások között ott van nz árvaszéknd az elnöki, 
a sziráki járásban a főszolgabírói s az 
ügyészségnél az alügyészi.

E három közül nagyobb hullámok a két 
előbbi közül verődnek majd fel, mert az al- 
ügyészi állásra a választás egyhangú lesz. 
Nagyon természetes, hogy a kombinatiók 
mindenfelől megindultak, de bizonyára meg
indultak a capacitálások is. — a mint az 
már a választási rendszernél mindig elő szo
kott fordulni.

Az árvaszéknél az elnöki állás kipróbált 
erőt igényel, de tegyük hozzá, nem azon 
benső érzék tekintetében, melyet az egyes 
ügydaraboknak feldolgozása és elintézése 
igenyel, hanem az administratio és az ellen
őrzés miatt. Az ügydaraboknak helyes és a 
törvényeknek megfelelő elintézésénél az el
nöknek dolga alig akad, avagy legalább is 
nem olyan, a mely' idejét fölött® Igénybe 
venné, mert a vármegye árvaszéke a hiva
tásuk magaslatán álló ülnökökben olyan 
előadókat és erőket bir, akikben a képzett
ség és a kötelességérzet egyaránt magas fokú, 
akiknek működése tehát az elnöki tevékeny
ségnek különleges fellépését kizárja, úgy 
annyira, hogy az elnök minden idejét az 
administratiónak, az ellenőrzésnek s a felek
kel való közvetlen érintkezésnek szentelheti. 
Ez az ellenőrzés nem annyira befelé, mint 
inkább kifelé válik szükségessé, ahol az 
árvaügyek különleges természete és fontos
sága iránt az érzék még nincs kellően ki
fejlődve.

A jelöltek egyénisége, képzettsége, benső 
értéke megnyugtató biztosítékot nyújt arra 
nézve, hogy bármelyikük mellett nyilatkoz
zék is meg a közgyűlés többségének a bi
zalma, a megválasztottban az árvák ügye 
kiváló gondozót fog nyerni. S ez teljesen 
elégséges arra nézve, hogy bizalommal vár
juk a közgyűlésnek megnyilatkozását s arra 
nézve is, hogy ez a megnyilatkozás helyesen 
s kellő érzékkel fog megtörténni.

Es pedig nem csak az elnöki, hanem a 
főszolgabírói állás betöltésénél is. A jelöltek 
ennél is olyanok, akik már évek óta szol
gálják a közigazgatást, ismerik annak min
den részét s teljes tudatában vannak azok
nak a fölötte fontos a jelentős kötelességek
nek, smely$k egy-egy járás vezetőjére nehe
zednek. Az eredmény tehát itt' is teljesen 
kielégítő és megnyugtató lesz — a közön
ségre nézve. S ez a fő s kell, hogy döntő 
legyen, — még a választási rendszernél is, 
mely már természeténél 8 jellegénél fogva 
is igen gyakran engedhet és enged túlságos 
teret ax érdekek összeegyeztetésének ,és na

gyon is alkalmas am, hogy keretén belül 
a viszály magva elhintenék « az. ki is keljen.

Nem hisszük, hogy ezúttal ilyesmi bekö
vetkezzék. A kellően kifejlődött ügyszeretet, 
a helyes irányú vezetés és a közgyűlés egész
séges érzéke bizonyára jól oldja meg ezeket 
a kérdéseket s azok a hullámok, melyek a 
választásokkal kapcsolatosan a pártok czime 
alatt rendszerint fel verődnek, csakhamar el
ülnek és lecsillapodnak.

A közgyűlés megnyilatkozása elé tehát 
teljes bizalommal es megnyugvással nézünk 
s azt olyba’ is tekintjük, mely egyúttal elő
képét nyújtja a küszöbön álló általános ti szí- 
ujitásnak, a mely remélhetőleg már utolsó 
lesz e nemben, hogy elvégre helyet adjon a 
sokkal ege.iz.ségeaehb és helyesebb kineve
zési rendszernek.

Nógrádvármegye törvény hatósága, mint 
már jeleztük, szept hó 28-án tartja második 
rendes közgyűléséi.

Török Zoltán főispánunk a következő meg
hívót bocsátotta ki:

Közgyűlési meghívó.
A vármegyei törvényhatósági bizottság 

f. évi szeptember Jftriri* rendes közgyűlésé
nek határidejéül e hó 28-ik napjónak d. 
e 10 óráját a vármegyei székház nagy
termébe tűzvén ki, arra a bizottság tisztelt 
tagjait, a tárgysorozat és a vármegye 
közigazgatási és gyámügyi szükséglete 1901. 
évi költségvetésének közlése mellett, haza
fiúi üdvözlettel meghívom.

Egyben értesítem az állandó választ
mány tagjait, hogy a közgyűlési tárgyak 
Ĺ hó 27-ik napjának i e 10 óráján, a 
vármegyei székház kistermében fognak 
előzetes tárgyalás elé vétetni.

Balassagyarmaton, 1900. évi szép. 1 5. 
Török Zoltán, főispán.

A közgyűlés tárgy sorozata:
1. Alispáni időközi jelentés,
2. A vármegye közigazgatási és gyámügyi 

szükségletének 1901. évi költségvetése.
3. A «Mária Valéria» kőzkórház 1901. évi 

költségvetése és 1899. évi számadása.

Miniszteri leiratok.
4. A belügyi m. kir. minister urnák leiratai 

a vármegyei közigazgatás belső ügyvitele és 
házi pénztári pénzkezelésének, valamint az 
árvaszéknek és gyámpénztári pénzkezelésnek 
megvizsgálásából kifolyólag.

5. A belügyi m. kir. minister urnák leirata 
«Nógrádvármegyei nyugdíj és nyugdíj-alap
járól» alkotott szabályrendelet tárgyában.

6. A belügyi m. kir. minister urnák leirata 
az országgyűlési képviselő választóknak a 
választás,helyére, való szállításánál és visz* 
szaszállitásánál fizetendő fuvardíj megálla
pítását tárgyazó szabályrendelet tárgyában.

7. A belügyi m. kir. minister urnák leirata 
a kedvezményes vasúti igazolványoknak a 
hivatalos kiküldetéseknél kötelező használata 
tárgyában.

8. A földmivelésügyi m. kir. minister ur
nák leirata az állatorvosok székhelyének 
megállapítása tárgyában.

9. A földmivelésügyi m. kir. minister ur
nák leirata a hernyók és kártékony rovarok 
irtásáról alkotott szabályrendelet tárgyában.

10. A földmivelésügyi m. kir. minister ur
nák leirata a hidegvérű mének haszuálhatá<a 
tárgyában tett felterjesztésre.
. II. A kereskedelemügyi ni. kir. minister 
urnák leirata a zelene málnapatakaí törvény
hatósági útnak meghosszabbítása tárgyában.

Törvényhatósági átiratok.
12. Szörényvármegye közönségének átirata 

az 1886. évi XXI. t.-cz. novelláris módosítása 
tárgyában a vármegyékben két, három fő
jegyzői állás rendszeresítése czéljából.

13. Kolos- és Maros-Torda vármegyék 
közönségének átirata a honi ipar védelme 
érdekében.

14. Szilágy vármegye közönségének átirata 
a külföldi államokkal kötött és 190J. évben 
lejáró vámszerződés megváltoztatása tárgyában.

15. Pécs sz. kir. város törvényhatósági 
bizottságának átirata a köztisztviselőknek a 
községi teherviseléshez leendő bevonása érde
kében.

16. Nagyvárad város törvényhatósági bizott
ságának átirata a helynevekről (1898. IV. 
szóló törvényezikknek végrehajtása tárgyában.

17. Nagyvárad város törvényhatósági bizott
ságának átirata a külföldi, különösen az olasz 
bor vámjának felemelése érdekében.

18. Pest-Pilis-Solt-Kiskún vánnegve alispán
jának értesítése a" kösd -váczi ut kiépítésé tár
gyában.

Bizottsági előterjesztések.
19. A nyugdijintézeti bizottságnak néh. 

Pongrácz György volt árvaszéki elnök öz
vegyének, továbbá Kapor György és Révay 
Zoltán megyei Írnokok nyugdíjigénye meg
állapítása tárgyában.

Törvényhatósági szabályrendeletek.
20. Vármegyei építési szabályrendelet.

Alispáni jelentések.
21. Néhai Pongrácz György árvaszéki el

nök után a halálozási negyednek, továbbá dr. 
Rosenbach Emil tb. vm. alügyész javára a 
tiszti alügyészi javadalmazás felemelt részé
nek és Lasziv Pál a rétsági járási főszolgabíró 
mellé szolgabirói teendők ellátására kiren
delt tb. szolgabirónak a szolgabirói javadal
mazás folyósitásáról.

22. A felső ipariskolai ösztöndíj felének az 
1899 — 1900. tanév Il-ik felére Groszmann Sala
monnak történt adományozásáról.

23. Papp Gyula mátraverébéiyi volt kör
jegyzőnek felebbezése a nyugdiját beszüntető 
alispáni intézkedés ellen.

24. Előterjesztés az 1898. év II. t-cz. alap
ján az 1900. év I. feléről szóló számadások
nak felterjesztése tárgyában.

25. A mátraverebélyi körjegyzői laképités 
tárgyában 487—1900. kgy. sz. a. hozott tör
vényhatósági határozatban előforduló leírási 
hiba helyesbítéséről.

26. Szajbely József és Viktória vadkerti 
lakosok részére a vármegyei tartalék alap
ból történt ki utalványozásról.

Községiügyek. ' - ' '
21. Losoncz r. t városban a Sugár ntczá- 

nak kiburkolása.
28. Losoncz r. t város által kezelendőül 

megállapított, a losonczi önálló iparos műked
velő egyesület részéről tett «Erzsébet alapít
vány» alapító oklevele.

29. Losoncz r. t. városi érdekeltségnek elő
terjesztése a Miksi községbe vezető útnak a
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községi köelekedés* úthálózatba leendő felvé
telé iránt

30. R-Gyannat nagyközség képv. testüle
tének határozata Tícsénsaky József főjegyző 
személyi pótléka megf ll.ipitása tárgyában.

31. Šalgó-Tarján a bor, hús és szesz
fogyasztási adópótlékok kezelése, beszedése 
és ellenőrzéséből eredőleg az ellenőrzési dijak 
megállapítása.

32. Salgő-Tarjáu a marha- és hússzemlé- 
szett dijaknak 1’M)I. évben leendő kezelése 
és azoknak megállapítása.

33. Fülek nagyközség ellen Fejes János 
vállalkozó» részéről 438 korona és jár. iránt 
foly amatba tett perben létesült bírói egyezség.

34. Gács a községi alapok kezelése tár
gyában hozott képv. test határozat

35. Mátra-Szőllős a községi ingatlanok 
egy részére a volt úrbéresek részéről emelt 
tulajdoni igény kénlése.

36. Romhány gazdasági uépkönyx tár 
létesítése.

37. Jobbágyi - népkönyvtár létesítése.
38. Romhány községháza építés ügye.
3»< Lest — ingatlan eladás.
40. Zagy va-Róna — temető vételi ügye.
41. Tolmács — pásztorház építés ügye.
42. Dejtár harangozólak javítása.
43. Puszta-Szántó községi ingatlan el

idegenítése.
44. Szenté ingatlan eladás.
45. Kövesd ingatlan csere ügy.
46. Szklabonya — községi ingatlan fogla

lás ügye.
47. Szarvas-Gede — községi ingatlan fog

lalás ügyé
48. Sos-Hartyán — ingatlan haszonbérlet
49. Kalló — ingatlan haszonbérlet
50. Dengeleg — ingatlan haszonbérlet
51. Buják — kovácsház használata.
52. Keszeg — ingatlan telekkönyvi rende

zés ügye.
53. Dengeleg — ingatlan telekkönyvi ren

dezés ügye
54. Buják — a vadászati bér jövedelem ho- 

vaforditása.
55. Bér — haszonbérletek telekkönyvi tör

lése.
5o. Kösd — I4U0 korona községi követelés 

telekkönyvi törlése.
57. Somos-Újfalu — a községi iskola le

égéséből előállott vagyoni felelősség kérdése.
58. Jobbágyi és Szarvas-Gede — Kuthalek 

Arthur körjegyzőnek felfüggesztése tartama 
alatt visszatartott fizetésének folyósítása.

59. Bússá — szabályrendelet az államtól 
vásárolt tenyész apaállat tartásáról és a fe
deztetésig dijakról.

60. Ebeczk — képviselő testületi határo
zata a tenyész apaállat tartása tárgyában.

61. Dejtár — szabályrendelet a legeltetés 
módozatairól és a legelő rendtartásról.

62. Dejtár, a birtokosság szervezése
63. A litkei körjegyző javadalmazásának uj 

megáll api tása.
64. A szentiványi körjegyző javadalmazásá

nak uj megállapítása.
65. A herédi körjegyzőségben imok rend

szeresítése.
66. Jobbágyi, — a községi birói fizetés uj 

megállapítása.
67. Keszeg, a közgyámi fizetés uj megálla

pítása.
68. Buják, tanítónői javadalmazás megál

lapítása.
69. Tereske, kántortanitó segélyezése
70. Palotás, a községben felállítandó posta 

hivatal kérdése.
71. Karancsság, kisterenne—szécsényi h. é. 

vasút törzsrészvény jegyzése kérdésében képv. 
test határozat

72. Baglyas-Alja, éjjeli '-őr hátralékos fizetés 
leírása. *

73. Baglyasalja, Zagyva-Róna, Szúpatak 
községi pótadó s egyéb köztartozások leírása.

74. Csengerháza puszta községi pótadó mér
vének megállapítása. --- »- -

75. A divényi, szennai, alsó-sztregova és 
felső-tiszovnyiki körjegyzőséghez tartozó köz
sége képviselő-testületének a szérús kertek 
elhelyezése tárgyában hozott határozatai.

76. Megyeri körjegyzői írnok választás el? 
leni felebbezés.

77. Községi számadások, költségvetések, 
pótköltségvetések.

Kérvények és vegyes ügyek.
78. Az országos központi hitelszövetkezet

nek kérvénye a vármegyei pénzintézetekbe 
elhelyezett pénzeknek a hitel intézetnél leendő 
elhelyezése tárgyában.

79. A nógrádvármegyvi gazdasági egyesü
let átirata az idegei» búzának a határidő üz
letből leendő kizárására > annak kimondására, 
hogy az oly ügyletek, melyeknek czélja nein 
a tényleges szállítás, bírói eljárás tárgyává 
tehetők ne legyenek, irányuló törekvés tá- 
lámogatása iránt

80. A sziráki járás IX >zámu viczinalis ut- 
cso]>ort érdekeltségének az útvonal egy ré
szének meghosszabbitá.-a. részben irányának 
uj megállapítása érdekében előterjesztett kér
vénye.

SÍ. Baglyas-Alja község kérvénye a lapuj- 
tői orvosi körből kiszaki itatása iránt
82. Káposztássy Imre karaneskeszii plébános
nak kérvénye a Karancshegy tetején levő 
régi kápolna helyreállítása czéljából hatósági 
utón leendő könyöradomány gyűjtés engedé
lyezése tárgyában.

83. Révjiy Béla kérvénye nemességének és 
nemesi előnevének igazolása iránt

84. Szalmafedél engedélyezések.
85. Oklevelek kihirdetése.
86. Választások: Lemondás folytán meg

üresedett két közigazgatási bizottsági tagsági 
helynek választás utján leendő betöltése, va
lamint összes más bizottságoknak és választ
mányoknak szükségessé vált kiegészítése.

87. A vármegyei árvaszéki elnöki, a sziráki 
járási főszolgabírói, egy szolgabirói és vm. 
tiszti alügyészi állásokiíak választás utján le
endő betöltése.

• ♦

88. Utólag beérkezett és a póttárgysoro
zatba foglalt ügyek.

Alispáni jelentés.
(A folyó 1900. évi szept. hó 2i-iki közgyűlésre.)

Méltóságos Főispán ur!
Tekintetes vármegyei törvényhatósági 

Bizottság 1 •
A folyó évi tavaszi közgyűlés óta lefolyt 

időszakra vonatkozólag van szerencsém az 
előirt időszaki jelentést a szabadságon lévő 
vármegyei alispán ur helyett tisztelettel a 
következőkben előterjeszteni:

Úgy a központban, mint a járásokban jés 
pedig nem csupán a járási főszolgabiráknál, 
de a községekben is folyton szaporodó hiva
tali teendők ellátását a vármegye vezetésével 
megbízott alispán ur intentióínak megfele- 
lőleg törekedtem és törekszem én is a nagy
közönség érdekét szem előtt tartva ellenőrizni 
és a szükségesség által követelt és indokolt 
intézkedéseknek foganatba vételét erőimhez 
képest a lehetőség szerint úgy eszközölni és 
eszközöltetni, amint azt a törvényes rendel
kezések a köz és az egyesek javára a leg
előnyösebben megengedik.

Örömmel jelenthetem, hogy súlyosabb jel
legű panaszok a jelentésem tárgyául szolgáló 
időben fel nem merültek.

Ezen lefolyt időszak alatt a tisztviselői 
karban Pongrácz György árvaszéki elnöknek 
L évi junius hó II-én bekövetkezett hirtelen 
elhalálozása folytán állott be annyiban válto
zás, hogy ezen időponttól kezdve az árvaszék 
vezetését Hanzély Márton árvaszéki ülnök és 
helyettes elnök vette át

A. hivatali teendők ellátásánál szakkép
zettség, széleskörű .ismeret, a tiszttársakkal 
szemben nyíltság, igaz baráti érzület tették 
az elhunyt íőtisztviselőnek bekövetkezett ha
lála folytán a veszteséget súlyossá, emlékeze
tét a tiszttársak előtt kegycletessé.

A kallói és ecsegi volt körorvosok hivatali 
állásuktól megválván, a kállói körben köror
vossá dr. Benkő Mór, — az ecsegi körben 
pedig dr. Krausz Sámuel, választatott meg. 
Utóbb nevezett •' vármegyei <Mária Valéria> 
közkórház alorvosa volt eddig, — körorvossá 
történt megválasztásával tehát, ezen a . már 
kiadott pályázat alapján betöltendő hivatali 
állás jött üresedésbe.

Örömömre szolgál, hogy a községi életet 
érdeklőleg oly kulturális mozzanatról emlé
kezhetem meg, melynek hatása szélesebb kör- 
beH is érezhető lesz és meglévő kulturintéze-

teink mellett a kulturális, fejlődés eltnuzditá- 
sában bizonnyal egyik elsőrangú tényezőnek 
marad meg.

Ugyan is az ő Felsége, legkegyelmc-cbb 
urunk Királyunk atyai jóindulatából gyökeret 
nyert B.-Gyarmaton a vármegye székhelyén 
íelállitandóul oly általánosan óhajtott főgém- 
nasium I. osztálya a f. hó l-ével megnyílt 
és hogy ez mily szükségletet lesz hivatva 
kielégíteni és mennyire indokolt volt a tör
vényhatósági bizottságnak áldozatkészségé, 
hangos tanúságot tesz a beiratási eredmény 
daczára annak, hogy a főgymnasium meg- 
nyílta csaknem a tanév küszöbén lett köztu
domásra hozható.

B.-Gyannat, a vármegye székhelyének kép
viselőtestülete a főgymnasium megnyíltát f. 
hó 15-én megtartott díszközgyűlésén ünne
pelte meg, melyhez a növendékek az igaz
gató és osztálytanár vezetése alatt, továbbá 
az érdeklődő közönség is meghivatott volt

A képviselőtestület ezen közgyűlésből az 
alapot vető királyi alapítványért és a fő- 
gymnasinm felállításának legkcgyelmesebb 
engedélyezéséért a trón zsámolyához távira
tilag adott kifejezést a közönség alattvalói 
hűsége, hódolata és mélyen érzett hálájának 
határozatilag hálás érzülettel emlékezvén meg 
mindazon tényezőkről, akik a főgymnasium 
létesítésének nagy munkájában osztályrészü
ket kivették akár hivatali, vagy bizalmi állá
suknál és tekintélyüknél fogva, akár anyagi 
áldozat hozatalával.

Törvényhatósági utainkon a nyári záporok 
több helyen jelentékeny kárt okoztak. így 
különösen a mátraverebélyi—sidi törvényha
tósági utón a 70., 73..szánni hidakat rongálta 
meg erősen a zápor, a 74. számú hidnái el
sodorta a küszöbfalat és a szárnyat, úgy, 
hogy a hidat alátámasztani kellett; elsodorta 
továbbá a viz a támfalakat is.

A helyreállítások tekintetében az intézke
dés megtörtént

A vicinális utak közül építés alá vétetett 
a nógrádi járásban a Bánk községnél a 
törvényhatósági úttól kezdődőleg Romhány, 
Felső-Bodony, Alsó-Bodony, Alsó-Szécsényke 
és Felső-Szécsényke községek határán haladva 
a kövesdi vasúti állomáshoz vezető ut, mely 
17-6 kilométert tevő útnak kiépités alá há
romba osztott szakaszának egyike f. hó okt 
végéig a közforgalomnak átadatni tervezte
tik; a nógrádi járásban a jásztelek -rádi tör
vényhatósági útból Keszegtől kiindulva Kösd 
nagyközségen át Vácz felé a vármegye ha
táráig vezető 10-4 kméter hosszú ut pedig a 
közforgalomnak f. évi augusztus 30-án lett 
már átadva és ennek az útnak Vácz város 
részéről a vármegye határától tovább Váczra 
leendő folytatásának kiépítése is biztosított
nak tekintendő.

A termés eredményéről az adatok még nem 
lévén teljesen együtt, a legközelebbi közgyű
lés elé terjesztendő jelentésben lehet csak 
megemlékezni; itt csupán annyit jelzek, hogy 
az aratási munkálat törvényhatóságunk terü
letén fenakadás nélkül folyt le.

Vármegyénk általános közegészségügyi ál
lapota a lefolyt évnegyedben igen kedvező 
volt,se tekintetben örvendetesen jelenthetem, 
hogy a hevenyfertőző betegségek már évek 
óta nem fordultak elő oly meglepőleg csekély 
számban, mint a lefolyt időszakban A heveny- 
fertőző betegségek előfordulása tekintetében 
beállott ezen nagyobb nyugalom következő 
év kedvező egészségügyi állapotára enged 
következtetést vonni. A f. évi április hó 18-án 
Varsány községre nézve kimondott vörheny- 
járvány junius hó 27-én megszűntnek mon
datott ki.

Járványosán lépett föl á vörheny Nem ti 
községben, a fültőmirigylob Salgótarján, a 
hökhurut Kis-Tngár és N.-Libercse községek
ben, hatósági beavatkozás szükségessége csak 
a nem ti-i scarlát-járvány. ügyében fordult elő.

• *A' grennekek kötelező védhimlőóltása Var-' 
sány község kivételével idejében befejezte
tett, itt azonban a gyakori scarlát esetek 
miatt elhalasztott védhimlőoltis csak a folyó 
hóban volt foganatosítható.

Állategészségügyünket illetőleg jelenthe
tem, hogy a járványosán fellépett betegségek 
között még mindég a sertAvész az ural
kodó, azonban ez is tetemesen .csökkent, mert 
mig a múlt év hasonló időszakában 71 köz-
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sťgíitfk volt sertésvész nifátt zárlat álatt 
jelenleg csupán 39 községben van a zárlat 
elrendelve. A sertésorbáncz 10 községben, ta
kony kór 3 községben, lépíene 2 községben, 
rüh kór 6 községben uralkodik.

Azután közöltetek a folyó évben megtartott 
lóosztályozás eredménye.

A közbiztonság általában kielégítőnek mond
ható. rendkívüli intézkedések szüksége itt fel 
nem merült

.Mentésemnek szives tudomásul vételét 
kérve, mély tisztelettel vagyok

Méltóságos Főispán ur!
A tek. törvényhatósági Bizottság!

Alázatos szolgája: 
Fajnor Sdndor, 

főjegyző.

Karczolatok
Tanulmányutam Párisba.

A pénzügyininister Ő kegyelmessége jóvol
tában földi hüvelyem tartózkodási helyéül Boj
torján r. t. város lön kijelölve. M. kir. állami 
tisztviselő vagyok a X. rangosztály harmadik 
fokozatába.
, Bojtorján városában van sok hivatal, való
ságos tisztviselő város; a nép pedig, az Isten 
adta nép szegény és sóhajtva fizeti a 138 szá
zalék pótadót. Vannak bennszülött tisztviselők 
is, kik már évtizedek óta itt laknak, ezek en
ne! fogva büszkék mint egy spanyol grand 
vagy egy kínai mandarin. Az ideiglenes tiszt
viselők. ha csak magán vagyonuk nincs, (ha 
van neki, úgy sem jő Bojtorjánba) nem képe
sek érvényesülni. Az én magán vagyonon) pe
dig töriénelem idejében állott egy fekete sza
lonruhából. melyet felvettem a király es a 
luvatalfőnök nevenapján, egy szürke smoking- 
ból, egy kimondhatatlan szinü nadrágból, há
rom ingmell és hat gallérból. Természetes, 
hogy képtelen voltam érvényesülni s ha egy 
törvényszéki biró kegyes volt a köszöntésemet 
elfogadni, (két esetben már ez is megtörtént), 
úgy ambiczióm teljesen ki volt elégítve. Pedig 
zsenge ifjúságomban — midőn még gyümölcs 
érés idejében nem Jókai regényéből, de apám 
nádpalczája révén tanultam az enyém, .tied, 
övé fogalmát — éreztem, hogy nagy tettekre 
vagyok hivatva. A sors azonban folyvást ül
dözött.

Hat felvonásos drámáimat a kószivü szín
igazgató könyörtelenül utasította vissza, tár- 
czáirn, elbeszéléseim, a szerkesztőségek papír
kosarainak nagy részét töltötték meg s hiába 
dörögtem Írásban és képben a korrupezió. a 
klikkek ellen, nem voltam még eddig képes 
érvényesülni.

Végül egy mentő eszmém akadt, melynek 
segélyével válhattam volna egy valódi, igaz, 
hogy lokális nagyság, de ünnepelt nevezetes 
ember. Gyönyörűen kezdődött a dolog, sajnos 
azonban vége egy nagy kudarcz lett. De kezd
jük sorrendben a dolgot. A lapok még az év 
elején fújták a riadót a párisi világkiállítás 
érdekében. Természetes, hogy forró vágy ébredt 
bennem a részvétel iránt.

De ez csak ábránd»- regényes ábránd volt, 
me(y nem teljesülhetvén soha. De a vágy egy 
nagyszerű eszmét érlelt meg bennem, melyet 
keresztül is vittem. A hivatalban és az utczán 
ismerőseim előtt odavetőleg hangoztattam, hogy 
kérek egy havi szabadságot és meg nézem a 
párisi kiállítást.

Nagynéném fedezi az összes költségeimet. A 
hir gyorsan terjedt és az emberek kezdettek 
észrevenni.

A «Bojtorjáni Tárogató» egyik számában 
szintén megjelent, hogy Ugronbesky Szaniszló, 
városunk polgára május havában tanulmány
utat tesz és e czélból megtekinti a párisi vi
lágkiállítást.

Azon a napon hivatal főnököm kezet fogott 
velem és elhitt egy pohár sörre. Tekintélyem 
fokról-fokra emelkedett és zenitbjét akkor érte 
el, midőn a polgármesteriek ajánlatot tóttóm, 
hogy azon esetben, ha a város szándékozik 
kiállítani,- ingyen képviselem és szállítom a 
tárgyakat Párisba. A képviselőtestület-elhatá
rozta, hogy kiállítja, Bojtorján 1648-ból való 
térképét és két a törököktől elvett Jófarkas 
hadi zászlót. Május elején az értékes tárgya
kat, — valamint a fizetési előlegül kapott 200 
koronát magamhoz véve elutaztam, nem Párisba 
— hanem Bugaczra, hol nagy néném lakott.

Az egész május havát boldogan és zavarta
lan csöndben i;t töltöttem. A délelőtti időkben 
a kazal mellett feküdtem és Tussainl-Lan- 
genschmiedt módszere szerint francaikul tanul
tam, délutánonként pedig a helység derék 
kántorával tartliztunk hozómra. Elnyert tőlem 
148 koronát, melyet azonban nem fizettem 
meg. Ezep potom ősszeg volt az oka, hogy 
nagy ember nem lettem, sőt még menyasz- 
szonyomtól s így boldog családi élettől meg
fosztott. Ugyanis a szabadság idő letelt; Buda
pestre utaztam, hol egy zsidó könyvelővel 
franczia nyelven egy díszoklevelet csináltattam 
és vettem két méter piros szalagot Hazauta
zásomat sürgönyileg tudattam, minek követ
keztében a vasúti állomáson várt a polgár
mester és nagyszámú üdvözlő közönség.

Riadó éljennel fogadlak, a polgármester pe
dig gyönyörű beszedet intézett hozzám. En 
meghatva válaszoltam, biztosítottam a várost 
elismerésemről és átnyújtottam a zsűri által 
küldött kiállítási díszoklevelet, valamint Loubel 
elnök által a polgármester ur részére küldött 
két méteres becsületrend szalagot. Óriási lel
kesedés és tetszés zaj tört ki. A polgármester 
megölelt és mélyen meghatva zokogott. Ezen 
esemény után következtek életem legszebb 
napjai. A képviselőtestület jegyzőkönyvileg 
megörökítette érdemeimet és elhatározta, hogy 
a tanácsterem részere lefesteti arczképemet. 
Meg is alkudlak Knopfelblüch Jákó helybeli 
jeles arczkép és szobafestővel 40 koronába. 
Ugyancsak ő festette meg a tűzoltó főparancs
nok portraitjál is, inég pedig oly kitünően, 
hogy aki soha nem látta, még az reá ismert 
(Igaz, hogy aki csak egyszer is látta, az rá 
nem ismert volna soha )

Nagy ember lettem ; boldog apák és anyák 
az én nevemre kereszteltették gyermekeiket, 
jótékony egyletekben felolvasásokat tartottam 
a párisi világkiállításról, dicsértem Loubet 
nagyszerű ebédéit és a persza sah ragyogó gyé
mántjait. Becsületbeli ügyekben es minden 
kérdésben korlátlan biró és tekintély voltam, 
szóval thóngéber az egész vonalon. Arczképem 
ünnepélyesen le lett leplezve és a helybeli 
«kereskedők és iparosok általános hitelszövet
kezete» egy nagyobb összegű váltót szavazott 
meg.

(Különben ennek tulajdonítják, hogy négy 
hónapra rá megbukott.)

A leányos apák versenyeztek érettem és 
soha tán annyi krémet, befőttet nem eszem 
életemben . . . Nagyságom legnemesebb gyü
mölcsét akkor tenné, midőn a dohánygyári he
lyettes igazgató báj és kellemdus leányát el- 
jegyzém. Óh boldogság, kitűnő britannikák a 
jövő rózsás reményei, pompásan szelelő tra- 
bukkók, vájjon hová tűntetek! Szappanbuborék 
vol», mely rövid perczekig ragyogott és szét
oszlott. Egy fényes álom, melynek helyébe ri
deg, sivár jövő lépett. Arczképem leleplezése 
után néhány hétre engem is lelepleztek. S mi 
volt az oka ? Az a nyomorult 148 korona, 
melylye' a bugaczi kantornak tartliban adósa 
maradtam! Levelet irt a nyomorult, ajánlott 
levelet a polgármesternek, hogy addig meg 
nem küldi a város térképét és török zászlóit, 
melyet ott hagytam zálogban május havában, 
mig a pénzét be nem hajtják rajtam.

Kisült, hogy Párist egy perezre sem láttam 
és a tanulmányi időt Bugaczon töltöttem. 
Svindli volt a díszoklevél is, meg a becsület- 
rendszallag. A város két pártra oszlott Az 
egyik párton óriási hahota hangzott el, a má
sikon erőt vett a harag és elkeseredés. Egy 
újabb gyűlésen nevemet kitörölték a jegyző
könyvben, apósom házát pedig oly magas kö
rívben hagytam el, hogy becsületére vált volna 
bármely gymnasztikusnak,

Arczképemet pedig nyilvános árverésen négy 
koronáért eladták és most o<t függ a Homok- 
utczában egy korcsmán» ajtaján, aki ráfes
tette a képre: «Vendéglő a valódi páriáihoz.» 
Tekintélyem, nagyságom népszerűségem letűnt 
és én keserű emlékekkel várom áthelyezésemet 
Sic transit gloria mundi!

.Mimosa.

Hirek és különfélék.
Pozsonyból vettük a következő sorokat: 

Nógrádi Sionlagh Pál v. b. L tanácsos, egy
házi életűnknek érdemes veteránja a balassa
gyarmati kerületi gyűlésen 10 alapitót szerzett,
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tehal ezer koronát gyűjtött az Evang. Theolo- 
gusok Otthona javára. Az ősz harezos, ki min
dig az elsők közt küldött, valahányszor egy
házi és nemzeti ügyről volt szó s a ki mindig 
egyenlő büszkeséggel vallotta magát magyarnak 
és protestánsnak, alkonyodó életének napjai
ban igazi apostoli buzgalommal hordja a köve
ket az Urnák ez egyszerű, de tiszta oltárához. 
Ifjúi lelkesedése és nagy czélok iránt való 
fogékonysága megmutatja, milyen nagy idó 
lehetett, mikor Szontagh körül egész sor hasonló 
gondolkozásu, közügyért lángoló férfiú barczolL 
A tíz alapitó mind Nógrád lelkes urai közül 
került ki: Laszkáry Gyula, Laazkary Pál, Ivánka 
Ödön, Pulszky Ágost, Beniczky Árpád, báró 
Buttler Ervin, DessewíTy Dezső, Hanzély Gyula, 
Okolicsányi Gyula. Sztranyavszky Sándor. A 
theol. akad, tanári kara meleg hangú levélben 
köszönte meg az ősz veteránnak”a lelkes apos
tolkodást. Isten áldása legyen az adományozó
kon, a gyűjtőn és az adakozókon!

Apáttá való avatás. Dr. Valihora Janos 
losonczi esperes plébánost f. hó 8-án Salgó- 
Tarjánban avatta apáttá a rozsnyói püspök. 
Mint halljuk, első apáti miséjét jövő hó 4-én, 
ő felsége névünnepén fogja megtartani.

I’j plébános. A megüresedett pilisi plébá
niát Komlóssy Mihály a losonczi főgimn. egy
kori tanulója legutóbb a rozsnyói székesegyházi 
karkáplán kapta meg.

Nyugalomba helyezés. A m. kir. pénzügy
miniszter Fodor Jánost, a losonczi m. kir. adó
hivatal pénztárosát, gyengélkedő egészségére 
való tekintettel ideiglenesen nyugalomba he
lyezte.

Eljegyzés. Rachler Jozefinát, néha Rachler 
Vilmos polgártársunk leányát Szatmaron el
jegyezte Vaday Károly kereskedő Király-Darócz- 
ról. Boldogság legyen e frigyen!

A nógrád vármegyei múzeumot e héten 
meglátogatja dr Hampel Hugó s ebben a mun
kájában Wagner István fogja kalauzolni.

Móricz napja. E hó 22-én ülték a Móriczok 
nevűknek ünnepét. Ebből az alkalomból Szilagyi 
Móricz ügyvédet számosán keresték tel barátai 
köréből. Ad multos annos!

Gyászhir. Toldy József Budapest főváros 
főügyésze e hó 17-én 63 éves korában elhunyt. 
A jeles férfiú, aki a fővárosnak 31 éve egyik 
kiváló főtiszt viselője volt, vármegyénkben Vad
kerten született. Halálát neje és 4 gyermeke 
gyászolja.

A magyarhoni egyetem, evang. egy házi 
gyám in tűzet a Luther-társasággal együttesen 
Balassa-Gyarmaton,-1900. évi október hó 6. és 
7-ik napjain tartja XL. évi közgyűlését. Napi
rendje : A közgyűlést megelőzőleg az egyetemes 
gyámintézeli központi bizottság Budapesten 
október hó ő-én reggeli 10 és d. u. 3 órakor 
előkészítő ülést tart a pesti ev. egyház (Deák
tér) kistermében, melyre a központi bizottság 
t. tagjai ezennel meghivatnak. A központi bi
zottság tagjai az október 6-iki reggeli személy
vonattal (7 ó. 50 p.) Budapestről B.-Gyarmatra 
utaznak és oda az nap d. u. 1 óra 20 perckor 
érkeznek. Okt. 6 án d. u. 4 órakor a központi 
bizottság B-Gyarmaton a vármegyeház kister
mében ülést tart a végleges megállapodások 
czéljából. Ezután d. u, 5 órakor a Lulber-Tár- 
saság az ág. hitv. ev. templomban estélyt tart. 
Október 6-án este 7 órakor ismerkedési estély 
és közös vacsora. Vasárnap október 7-ikén 
reggeli 8 órakor ugyancsak az ág. hitv. evang. 
templomban tót istentisztelet Raáb Károly bani 
esperes imájával és Dérer János nagyiami lel
kész szent beszédével. Ennek végeztével ugyan
abban a templomban fél 10 órakor fog a ma
gyar istentisztelet is megtartatni Lanko Károly 
kecskeméti lelkész imájával és Marót hy Emil 
vanyarczi lelkész beszédével. Az isten tisztelet 
után offertorium fog beszedetni a gyámiotéset 
nagy szeret etadományára. Az istentisztelet titán 
ott a templomban (10 és fél óra) egyetemes 
gyámintézeti közgyűlés lesz.

A vadkerti rám, k*tk eep^resaég taní
tói közgyűlést tartottak R-Gyarmatau • hó 
18-án. Nem tudjuk teljesen okát adni annak, 
hogy miért hívják ezt az esperességet, melyhez 
B.-Gyannat, Vadkert, Nagyoroszi, Dejtár, Patak, 
Nagy-Csakxnia slb. községek tartoznak — vad
kerti esperességoek, hacsak azért nem, mert 
ott székel a kör főesperese főtisztelendő Farkas 
Mihály c*. kanonok ur. A kerületet jogosan 
balassa-gyarmatinak kellene nevezni, mert utó
végre is nem az esperesek lakása, hanem a
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székhelyek döntök at elnevezésekben. Jó lenne 
xe«t.a. kérdést eszmecsere tárgyává lenni, máj.
átért is. mert éppen Vadkert szokott tüntetni, 
a távolmaradásban. Ettől az eltérő megjegyzés
től eltekintve, a tanítói közgyűlés a Nemzeti 
iskola egyik tágas termében nagy érdeklődés 
mellett folyt le. Jelen volt dr. Pécsért Károly 
tanfelügyelő is. A közgyűlés megnyitása után 
Stiblo István d ej tán tanító, mint a világi elnök 
meleg szavakban üdvözölte Hottovinszky Károly 
egyházi elnököt tiszteletbeli kanonokká történt 
kinevextetése alkalmából, a tanítóság nevében 
pedig Bodroghy Mihály b.-gyarmati tanító üd
vözölte a kanonok urat. A gyűlésen felolvasá
sok is tartattak. Kállay Nándor nyug, fővárosi 
veterán tanító, aki a nevelésügyben és a tan
ügy iránt tanúsított nagy áldozataival szép em
léket tanúsított, felolvasást tartott ax emlézés 
és értelemgyakorlatról, majd Lórik Béla b.- 
gyarmati káplán a szent évről éa az ahhoz 
főzött eszmék és gondolatokról. Ezután a folyó 
ügyeket, majd a számadásokat intézték el. Vé
gül megválasztották egyházi elnöknek Hotto
vinszky Károly tb. kanonokot, világi elnöknek 
Stiblo Istvánt^ pénztárnoknak Vilim Józsefet, 
jegyzőnek Bodroghy Mihályt. A gyűlés alkal
mából Vaszary Kolos herczegprimáshoz üdvözlő 
táviratot küldtek. Ezután társas ebéd volt a 
Zrínyi sörcsarnokban, a hol pompás jó és olcsó 
ellátásban részesültek a szellemiekben kifáradt 
tanitó urak.

Fögymnásiumi hírek. A főgymnásiumi 
ifjúság'ez évben már az ének tanulását is 
megkezdette s e rendkívüli tantárgy tanítására 
az igazgatóság Eder József r. k. tanítót kérte 
fel, ki azt készségesen elvállalta s megnyitó 
ünnepen már producálták is magukat növen
déket A szegény tanuló részére újabban 
a következő adományok érkeztek SárfTy Aladár 
dr. igazgatóhoz: a balassagyarmati takarék- és 
hitelintézel részéről 4 kor., Jenes Zoltán kör
jegyző Ecseg község részéről 15 kor. összesen 
19 korona. Ez összeg, minthogy a szegény 
tanuló már mindennel el van látva, a főgym- 
nasiumi segítő-egyesület tőkéjéhez fog csatol
tatok Ecseg község adománya annak a nemes 
képviselő testületi határozatnak folyománya, hogy 
a mezőrendőri birság fele* részét állandóan is
kolai czélokra fordítják. Méltó, hogy más köz
ségek is kövessék a valóban szép példát.

Ivánka Zsigmond contra Sótér Kálmán. 
Ismeretes még bizonnyára olvasóink előtt a 
«Pán szlávok fészkelődése Hontban» czimü két 
czikk, melyek lapunkban jelentek meg. A 
csikkek miatt Ivánka Zsigmond rágalmazás 
miatt emelt panaszt a közlemény Írója Sőtér 
Kálmán ellén. Ebben az ügyben a vádirat ellen 
beadott kifogások folytán e hó 13-án volt meg 
a tárgyalás a b.-gyarmati kir. törvényszék vád
tanácsa előtt, melyen Jakobovics József kir. 
Ítélő táblai bíró elnökölt Az ügyet Répássy 
Béla, kir. törvényszéki bíró előadása után a 
vádtanács a megtartandó főlárgyalás elé utalta.

Znbovics Fedor huszárkapitány ügye. 
A b.-gyarmati kir. törvényszék e hó 21-én 
tárgyalta Zubovics Fedor kapitány ügyét Törzsök 
IsvánnaL A főtárgyalás tanácsa következőleg 
alakult meg. Elnök: Frank Lajos, bírák: Köröm 
László, Répássy Béla, jegyző: Dr. Szendrő 
Ottmár, közvádló, dr. Bárdos Géza, védő: 
Farkas Ferencz. A nagy érdeklődést keltett 
ügyben a bizonyítási eljárás az egész délelőttöt 
vette igénybe, a mikor is a közvádló részéről 
a tárgyalás elnapolása iránt tétetett meg az 
indítvány azért, mert az egyik tanú meg nem 
jelent A kir. törvényszék az indítványnak 
helyt adott s a tanút Velődéről táviratilag 
megidézvén, a tárgyalásnak folytatására 22-ikét 
tűzte kl F. hó 22-én a bizonyítási eljárás be
fejeztével a kir. törvényszék Zubovics Fedort 
a vád következményei alól teljesen felmentette, 
míg Törzsököt ír havi börtönre Ítélte.

Nógrádvármegye Népoktatásának Tör
téve. Nőgrádvármegye közönségének költségén 
kiadta a «Nógrádvármegyei Tanítótestület» 
negyedszázados fennállásának emlékére. A 20 
ívre terjedő munkát dr. Pécsért Károly kir. 
tanfelügyelő elnöklete alatt a tanítótestület 
tagjaiból álló tizenkMtage szerkesztőbizottság 
áJBtotta össze. A mű három részre oszlik. Első 
rtaébeh a «Nógrád vármegyei Tanítótestület» 
történetét (az 1—00 lapon), a második részé
ben Nógrtdvárméfye minden egyes községének 
népoktatási viszonyait s azok fejlődését nep- 
jaittkif (a 61—272 lapon), harmadik részében 

a megye népoktatási állapotára vonatkozó 
atatiszúkai- adatokat; (a 27 A—3Ö4. lapon)., is
merteti. A mű nagy szorgalomra és ügybuzgó- 
ságra mutat és követendő példáal szolgálhat a 
többi tanítóegyesületeknek. Láthatják e mű
ből az illetékes tényezők, hogy Nógrádvár- 
megye egyes helyein, mint Losunczon, Salgó
tarjánban, Balassagyarmaton mintaszerű a nép
oktatás, de a megye 270 községe közt még 
sok van olyan, melynek népoktatási viszonyai 
nagyon fejletlenek. Reméljük, hogy a inü nem 
téveszti el hatását s buzditólag, nógatólag hat 
majd Nógrádvármegye közönségére, a mü 
Mecénására; hogy a mily áldozatkészséggel 
fedezte a műnek nyomtatási költségeit, hasonló 
áldozattal fejleszti majd Nógrád népoktatásá
nak szent ügyét. A csínnal kiállított műnek 
bolti ára 4 korona. Tanférfiuk, tanítónők, tan
ügyi hatóságok 2 korona 30 fillér kedvezmény
áron portómentesen kapjak a müvet a «Balassa
gyarmati Könyvnyomda Részvénytársaság »-nál 
Balassagyarmaton, az összeg előzetes beküldése 
mellett.

Körjegyzői kinevezés. Horváth László 
közjegyző jelöltet, aki Kovács Ferencz losonczi 
kir. közjegyző és kir. tanácsos közjegyzői iro
dájának több éven át vezetője volt, az igazság
ügyi miniszter által halmi-i közjegyzőnek nevez
ne ki.

Erzsébet népkertünk, mely a múlt évben 
Petz Annin budapesti műkerlész által lett be- 
fásitva, szept. bó 19-én felülvizsgálat alá véte
tett Balás Ferencz városbiró és szakközegei 
által. A vizsgálaton jelen volt Petz Armin is, 
a ki időközben királyi udvari műkertésszé 
neveztetett ki. (ö reá bizták a budai várlak 
parkírozását is.) A vizsgálat szerint Erzsébet 
népkertünk igen jól állt be. A télen át több 
fa és cserje kiveszett ugyan, azonban a ki
veszett fákat és cserjéket Pctz makertész még 
ax ősszel, a fenyőfákat pedig tavasszal fogja 
helyreállitani.

Honvédeink itthon. A m. kir. besztercze- 
bányai 16. honvéd gyalogezred helybeli 2-ik 
zászlóalja Kleszky Ottó százados törztisztjelölt 
parancsnoksága alatt e hó 16-án a fáradalmas 
fegyvergyakorlatok után a jó erő és egészség
ben minden baj nélkül visszaérkezett Balassa- 
Gyarmatra. Isten hoztál

A nógrádvármegyei múzeum gyarapo
dása. A múzeumot legutóbb megajándékozták: 
Berta Rezső balassagyarmati takarékpénztári 
hivatalnok ur az esztergomi 900-ados jutalom 
tájékoztatójával, az esztergomi bazilikába való 
belépésre jogosító jegygyei s a jubileumon 
résztvevők jelvényével; ’ S e I m e c z y Sándor ur 
Bátort Schulcz Bódog 1848—49. évi honvéd 
tábornok arczképes névjegyével; Somogyi 
Alber ur Domitián római császár bronz érmé
vel és Zsigmond Lengyel király 1568-iki ezüst 
garasával; Strausz Miksa ur egy drb egy 
forintos osztrák-magyar államjegygyel; Szi
lágyi Dezső gym. tanuló Károly olmüczi 
püspök tizenötös ezüstjével, a miért fogadják 
a tisztelt adományozók* a muzeum köszönetét. 
Az igazgatóság.

Uj adíi. 1901. január 1-én egy uj adó lép 
életbe, illetve egy uj adónemet emel a földmi
velésügyi minisztérium. Ugyanis a marhalevelek 
bélyegilletékét úgy emgli fel, bogy a 2 évesnél 
idősebb ló és szarvasmarha után darabonként 
20 fillér, két évesnél fiatalabb ló és szarvas
marha, valamint öszvér-szamár után 12 fillér 
bélyegdij fizetendő. Teklát az eddigi illetéknek 
éppen kétszerese. Sertés, juh, kecskék után ed
dig 10 darabig 10 fillér volt, jelenleg darabon
ként 4, illetve 2 fillér leend. Az ekként befolyó 
jövedelem csekélynek Játszik, de ha meggon
doljuk, hogy évenként [millió és millió marha
levél szükséges, bizony szép jövedelmi forrása 
len a kincstárnak. Csak az a baj, hogy az uj 
adó emelését ismét csak az állattenyésztő gaz
daközönség sínyli meg.

Taaudij a F. M. K. E javára. Domschitz 
Józef zsolnai lakos, Tóth Antal vasúti vendég
lős alkalmazottja, a részére egy peres ügyben 
megítélt tanúd íjat, 6* koronát a Felvidéki 
Magyar Közművelődési Egyesület, javára . aján-. 
tóttá feL

Nyilatkozat Soksapr intérik hozzánk azt 
a kérdést ajánljunk alközponti napilapok kö
zül olyant, wely teljesen kielégíti az olvasók 
igényét E kérdésre nehéz válaszolni, miután 
a fővárosi hírlapirodalom nagyon fejlett fokon 
áll s sok jó napilapunk van. Mégis, ha válasz

tanunk kell, azt választjuk,'amely a mi közy«? 
ségüak igényeinek ás viôzunysinäk teljesen 
megfelel és ez a «Magyar Hírlap,« melyei Fe
nyő Sándor szerkeszt. Ami vidéki közönségünk
nek első sorban árért ajánlhatjuk a legmele
gebben a «Magyar Hírlap» járatását, mert míg 
a többi központi lap csak a szenzáció szem
pontjából, a törvényszék és rendőrség körébe 
vágó események alkalmával szórványosan fog
lalkozik vidékünkkel, a «Magyar Hirlap- figye
lemmel kiséri kulturális, társadalmi, gazdasági 
és kereskedelmi helyzetünket is. Ennek annál 
nagyobb az értéke, mert mindenki tudja, hogy 
ez a minden pártól független lap leplezetlenül 
kimondhatja véleményét mindenkivel szemben. 
A «Magyar Hírlap» politikája: a magyar faj
politika, a melynek diadalra jutásáért elszán
tan küzd nap-nap után. A ^szabadelvű és de
mokrata irányban való haladást szolgálja a 
«Magyar Hírlap», mely tizéves fennállása óta 
óriási szolgálatokat is tett a magyarság ügyé
nek. Mindezekért ajánlhatjuk a * Magyar Hir- 
lap»-ot, melynek kiadóhivatalába (Budapest, 
Honvéd-utcza 10.) október 5-ig küldhetők az 
előfizetési összegek: évnegyedre 3 frt 50 kr., 
egy hónapra 1 frt 20 kr. A kiadóhivatal.

B.-Gyarniaton a szenlmihályi vásár folyó 
hó 26. és 27-én fog megtartatni.

Párisi Divat az, a mely czitnének igazán 
megfelelőleg a- franczi főváros hölgyeinek öl
tözködési titkaiba avatja a magyar hölgyközön
séget; kezükbe adva nekik a siker minden tit
kának kulcsát. Mivel a lap ábrái a Párisban 
készülő mintaruhák fénykép-másolatai mind; a 
czikkek pedig nemcsak azt magyarázzák meg, 
hogy milyen a divatos toilette, hanem hogy 

‘mikép lehet azt ép oly elegánsan és mégis 
olcsón előállítani részben a lap kitűnő szabás
mintái nyomán, részint a szerkesztőségnek 
válaszokban való vagy tényleges segítsége 
nyomán. — Bőven vannak a lapban a szabásra, 
divatos kézimunkákra, lakásberendezésre, szé- 
pitészetre. háztartásra, társaséleíre vonatkozó 
czikkek. Illusztrált regényei is már az első év
folyamtól kezdve kedvelt olvasmányai a közön
ségnek A «Párisi Divat» előfizetési ára egy 
évre 16 kor., félévre 8 kor, negyedévre 4 kor. 
A «Pesti Hirlap» politikai napilappal együtt 
egy negyedévre 9 kor.

Elveszett kalap. Múlt szombat este a gym- 
nasiumi bankett alkalmával, valaki tévedésből 
egyik polgártársunk uj fekete kemény kalapját 
vitte* el, melynek bélésébe M. J. betűk vannak 
feljegyezve. Kérjük, hogy a tévesen kicserélt 
kalapot szíveskednék az illető Stütz Antal r. 
tanácsoshoz elküldeni, hol sajátját visszakapja.

B.-Gyarmatról—Szegsxárdra történt át- 
helyeztetésem alkalmából, mindazon jóakaróim, 
barátaim és ismerőseim, kiktől személyesen 
elbúcsúzhatnom nem lehetett, fogadják ezúton 
a legtiszteletteljesebb üdvözletemet B.-Gyarmat, 
1900. évi szeptember hó 18. D i f f i n g e r János, 

. kirí pü. fogalmazó, kataszteri nyilvt. biztos.

felelős szDtxnrröi horvátH daNó.
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A Hivatalos Értesítő közleményei
Miniszteri rendeletek.

82840—1900. sz. M. kir. belügyministtr.
A .Pehérkenut“ országos lelenczház egyesület 

a hét éven alóli elhagyott gyermekek goníorájára 
Munkácson fiókintézetet létezi tett, melyben a ta
lált és elhagyott gyermekek felvétele akadályta
lanul történhetik. Erről a törvényhatóságot a 7 
éven alóli gyermekek gondozásáról múlt évi május 
hó 19-én 50000. szám alatt kelt körrendeletem- 
mel kiadott szabályrendelet II-ik fejezete 19. 
g-ának 2-ik bekezdése kapcsán tudomás és mi
heztartás végett oly felhívással értesítem, hogy 
megfelelő utón éa módon hasson oda, hogy ax 
országos betegápolási alap terhére gondozandó 
gyermekek lehetőségig ezen fiókintézetbe helyet
tesinek el. Megjegyzem, hogy a. mennyiben ax 
elhelyezeadő gyermekek ezen intézetbe vasúton 
száll itaodók, a gyermek és kísérője számára az 
illető intézet igazgatóságánál ingyenes vasúti 
jegyek állanak rendelkezésre.

Budapest, 1900. aug. 2.
Gulnér, államtitkár.
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• Járványos emberi betegségek.
Roncsold toroklob-. Mobora, (Baglyaip.)
Vőrheny: Nemti, Szirák, Losoncz, I.-Nagy- 

Kér, Varsány, Endrefalva.
Hökhurut: Erdőtarcsa, K.-Tugár, Bánk, Tol

mács, Losoncz.
Hasi hagymás: Berczei, Szí rák F.-Püspöki 

Buják. Bágyon, Rózsalehota.
Kanyaró: Bánk, Rétság, Magyar, Marczal.
Bárányhimlö: Berczei.
Trachoma: Dejtár, S.-Tarján, Fülek, Varbó 

B.-Gyarmat.

Járványos állati betegségek.
Sertésvész: Marczal, Csesztve, Galiba p., 

Paivarcz, Szklabonya, I.-Kis-nagzkér, Csitár, 
Szügy, Halászi, Ludány, Csalár, Megyer, Pencz, 
Verőcze, Kösd, Uborszka, Miksi, Kálnó ErdŐ- 
laresa, Kozárd, Szirák, Guta, Karancsberény, 
Mdt>a-« erebély, F.-Kelecsény, Sámsonbáza, M.- 
Szőllős, Csered, Nemti, Baglyasalja, S.-Tarján, 
Losoncz.

Sertésorbáncz: Patak, Vadkert, Szügy, Me
gyer, Sósbartyán, A.-Szécsényke, Szirák Szent- 
Iván Kövesd, Becske, Sz.-Gede.

Takonykór: Karancsság, Szakai, F.-Sáp.
Lép fene Heréd.
Veszettség: Szécsény, End.elalva, Csalár, 

N.-Zellő,- Lupocs, Szakai, Gácsfalu, Lónyabá- 
nya. Kökényes, Selyp.

Rühkór: Lócz. Luczin, Gács-Lehola, Száraz- 
Brezó, Videfalva, Kálnó-Garáb, Buják.

Pályázati hirdetmények.
4845 — 1900. sz.

Alsó-Petény községben megüresedett községi 
szülésznői állásra pályázatot hirdetek, felhívom 
mindazokat, akik ezen állás elnyerni óhajtják, 
hogy életkorukat, képzettségüket, honosságukat és 
erkölcsi előéletűket igazoló okmányokkal felszerelt 
kérvényekeá hozzám folyó évi szeptember hó 
30-g nyújtsák be.

A szülésznő fizetése: évi 80 kor. készpénz és 
minden szülésr eset után 2 kor., vagy */4 rozs; 
a mivel szemben a vagyontalanoknál ingyen tar
tozik segédkezni. ■ -

Rétság, 1900. szept 14.
Rákóczy, fstbiró.

Árverési hirdetmények.

1200—1900. sz.
Adó és kincstári illeték, valamint a községi kö

vetelésekben lefoglalt tehenek, tinók, lovak, ser
tések, gabona és takarmány, ágynamüek és szo
babútorokból álló ingóságok Karancskesziben, a 
belyszinén 1900. évi szeptember hó 26-án d. e. 
9 órakor megtartandó I-ső árverésen, sikertelen
ség esetén pedig Salgótarján községben 1900. évi 
október hó 1-én d. e. 10 órakor a vásártéren 
azonnali készpénzfizetés mellett az 1883. évi 44. 
t ez. 69. és 70 §-ai értelmében becsáron alul 
is eladatni fognak. Miről a venni szándékozók je
len hirdetmény utján ezennel meghivatnak.

Karancskeszi, 1900. évi szeptember 10-én.
Zubovits, >. jegyző.

8324—1900. sz.
Közadó bátrálékok fejében Salgó-tarján nagy

községben lefoglalt bútorok, ugyneműek, gazda
sági eszközök és állatokból álló zálogtárgyak az 
1883. évi 44. t ez. 67—74. g-ai értelmében S.- 
Tarján nagyközségben folyó évi szept. hó 18, 19, 
20, 25, 26, 27, 28-án tartandó első és október 
hó 2—6, 9—13, 16—20*án ugyanott megtartandó 
második árverésen a legtöbbet Ígérőnek, készpénz
fizetés mellett elfognak adatni.

Kelt S.-Tarjánban, 1900. éri szept 15.
Bareli a, biró.

1151—900. sa. • " .......

Felső-Szátok község tulajdonát képező vadász
terület a község képviselőtestületetek 21—1900. 
száma határozata alapján 1900. évi augusztuz hó 
31 -tói kezdődő hat egymást követő erre 42 kör. 
kikiáltási ár mellett, a község házánál 1900. évi 
szeptember hó 25-én délután 3 órakor tartandó 
nyilvános árverésen bérbe adatik, M árverési fel

tételek az elöljáróságnál az árverést megelőzőleg 
megtekinthetők.

Felső-Szátokon, 1900. évi szept hó 15.
Liber, kőijegyző.

1224—1900. sz.
A közadóbátrálékok fejében lefoglalt ingóságok 

Bombányban f. évi október hó 1, 2, 8. és 9-ik 
napjain első árverésen mindig d. e. 9 órakor, — 
második árverésen B.-Gyarmaton, október 29-én 
d. e. 11 órakor a legtöbbet ígérőnek nyilvános 
árverésen kénpénzfizetés mellett elfognak adatni.

Kelt Rombányban, 1900. évi szep't. 12-én.
Az elöljárórág.

1863—1900. tkv. sz. 388

Árverési hirdetményi kivonat

A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy Tráber Károly végre
hajtatnak, Vincze Mátyás végrehajtást szenvedő 
elleni 112 kor. tőkekövetelés és jár. iránti végre
hajtási ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék 
(a szécsényi kir. jbiróság) területén levő, Rimócz 
község határában fekvő a rimóczi 651. számú 
tjkvben A f 1—4. s^rsz. alatt foglalt beltelek, 
ház, udvar, szántóföld és rétekre 608 koronában, 
a rimóczi 653 sz. tjkvben A. f. 1. sorai. alatti 
szőlőre az 1881. IX. t.-cz. 156. §-a értelmében 
egészben 4 koronában ezennel megállapított ki
kiáltási árban az árverést elrendelte és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlanokat 1900. évi okt. 
hó 11. napján d. e. 10 órakor Rimócz köz
ségházánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 százalékát készpénzben, vagy az 
1881. LX. t-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november 1. 3333. 
szám alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8-ik 
g-ábsn kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. £. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el
ismervényt átszolgáltatni.

Kelt a szécsényi kir. jbiróság mint tlkvi ható
ságnál 1900. évi junius hó 21-én.

Szilassy, kir. jbiró.

605 — 1900. végrh. szám. 340

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a szécsényi kir. járásbíróság 1898. évi 919 
számú végzése következtében Scblésinger A. fia 
javára Tornyos György ellen 278 kor. 26 fii. s 

jár. erejéig 1898. évi április hó 18-án foganaáoai- 
tott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt óa 660 
koronára becsült következő ingóságok u. na. 3 te
hén nyilvános árverésen eladatnak.

Mely‘Árverésnek a szécsényi kir. járásbíróság 
1899. évi V. 329—3 sz. végzése folytán 278 kor. 
26 fii. tőkekövetelés, ennek 1897. évi daca, bó 
28-ik napjától járó &*/• kamatai, */, •/• Hltódij 
és eddig összesen — korona — fillérben bíróikig 
már megállapított árverés kit 2 kor. 20 fii. költ
ségek erejéig Petőn alperes lakásán leendő esz
közlésére 1900. évi október hó 3-ik nap
jának délelőtti 10 órája határidőül kitfi- 
zetik és ahhoz a venni szándékozók oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy «c .érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t-cz. 107 és 108. §-a értelmé
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, 
szükség eseten becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, jelen árverés az 1881. évi 
LX. t-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt N.-Szécsény, 1900. aug. hó 16-án.
kir. bir. végrehajtó.

768-1900. végrh. sz. 339

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. éri LX. 

L«ei„ 102. §-a értemében ezennel közhírré teszi, 
hogy a nagyszécsényi kir. járásbíróság 1899. évi 
Sp. 530 számú végzése következtében Pap Károly 
ügyvéd által képviselt Benedek Samu . javára 
Tornyos György ellen 84 kor. 42 fii. s jár. ere
jéig 1900. évi márcz. hó 16-án foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 7840 
koronára becsült következő ingóságok u. m.: 1 
bika, tehenek, ökrök, lovak slb. nyilvános árveré
sen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbíróság 
1900. évi V. 128—6. számú végzése folytán 83 
korona 42 fillér tőkekövetelés ennek 1900. évi 
január bó 26. napjától járó 5 százalékos kamatai 
*/,•/« díj és eddig önzésén 50 kor. 82 fil
lérben biróilag már megállapított 4 árv. kit. 12 
kor. költségek erejéig Petőn alperes lakásán leendő 
eszközlésére 1900. évi október hó 11-ik nap
jának d. u. 3 órája határidőül kitüzetik ée ahhoz 
a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t-cz. 107. és 108. §-a értelmében kém
pénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek becsáron 
alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi 
IX. t-cz. 102. g. értelmében ezek javára is el
rendeltetik.

Kelt Nagyszécsényben, 1900. szept hó 16.
N««y, kir. bir. végrehajtó.

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 5

Üzletáthelyezés!

ÉPÜLET- ÉS MŰASZTALOS
üzletemet a Templom-utczából f. évi október bó 1-étől

a Ko88uth-ntcza 605. m. alÁ, a volt Kelnharút-féle hízba|
az evangélikus templom közelébe helyezem át.

Elvállalok mindennemű Úgyszintén elvállalok
épület-, butar- és miitzbín loikibt 

azonkívül 

CÍMFÉSTÉST, 
b e t ú f e 1 írásokat, 

templomi- ée 

díszmuaranyozáftt.

temetkezéseket
a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivi

telben helyben és vidékre
a legjutáayeeabb árak Mellett.
Raktárt tartok különféle nagyságú

érez-, és fakoporsókban.
A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve, vagyok kiváló tisztelettel

ROPPBB á»án
épület és múasztalos Balassa-Gyai'maton.
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Aklimatizált tiszai

337

azonnal, esetleg 1901 január
1-étöl fogva

több évre bérbeadó, •
KONDOR EMIL |

birtokom

búza,
első évi utántermés, 80 kilo

grammon felül

vetőmagnak
eladó

Fáy Sándornál
B.-Gyarmaton.

Az elismert legjobb és legkitűnőbb

Aczél ekék 1, 2. 3. és 4. 
barázdásuak. Cséplőgépek

Rét, moha, tagozott 
és diagonal Boronák szabad, uj kenögyürüvel ellátott görgős csapágyakkal 

kézi-, járgány 
és 

gözhajtáara,
Gyűrűs és sima aczél lemez, földi hengerel, 

Agrleola vetőgépek,

Arat ó-g épek
rünelc. herének.

Szeuntjtót és arató lertllytt. SzéuaforütöL
Szabd, aszaló készülék gfiailtt ú 

Múltbeli
Bor« és gyümölcs sajtók.

Qyvizxaőlom 4m msolcímumőln 4« 

önműködő szabadalm. szőlő fecskendő 

«SYPH0NIA», 
Toruaáncs és vértéin pusztítására, 

Szállítható takarék tűzhelyek,

Járgányok
1-G vonód Hat befogadására 

Legújabb gabonatisztitó rosták, 

Trleurek és kukorleza inorzsolók.
MxccBkaaágók. darálók répa a ágók '

Széna és szalmaprések nyugvók r. 
•zállithatók.

valamint minden más fajta gnadanági gépeket
legifjabb «Berkeiéiben készítenek és számtanait

MAYFARTH PH. és Társa
csász. és kir. kiz. gazdasági gépgyárak, vasöntödék és vashámormüvek
Alap. 1872. 750 munkás.BECS, Hi Taborstrasse 71.

Kitüntetve több mint 400 arany, ezüst és bronzéremmel, az összes nagyobb kiállításokon.
Részletes árjegyzék és számos elismerd levél ingyen. Képviselők és visaont elárusítók kerestetnek.

Cseri község határában fekvő 
puszta drénóhegyi 580 magyar 
holdas

Spiro spero intézet
Kotzschenbroda-Dresda.

A fényes eredményekre, melyek még kétségbeejtendő esetekben in eléreliek, minden 
különösebb magyarázat nélkül mindazok, kik

légcsőhurut-, tüdöbaj-, nehéz légzés-, 
tüdővérzés-, gyomorbajban

megbetegednek, figyelmessé tétetnek. A közönség maga határozza meg, hogy egy ajánlott dolog 
mennyiben hileltérdemlö. Az eredeti leveleket részben az elöljáróságnak megvizsgálás czéljából elő

terjesztettük és minden érdeklődő betekintést szerezhet magának.

„Spiro sporo" intézet, KôtzscIieobroila Dresda, Meissnerstrasse 119. u. 26 a.MlMeastolal gyógylstézet. fWpOkt.

Td*haj. P. R. ur S.-ből tüdőbajának ölheti kezelése 
utáa következőket közli velem :

.Közlőm önnel, hogy gyógykezelése által helyre va
gyok állítva, stb *

Bronchial-Catarrhus.

Gyomorfisrut, nehézlégzés, légcsthorut O H. ur D.-bóI. 
* ki engem személyesen fölkeresett, a mikor is a fenti 
megfigyelés ésxleltetett, miután a gyógymód lefolyásá
ról gyakran értesített, következőt közli velem : „Leg
nagyobb örömemre van sxeraacséa tisztelem! értesíteni, 
hogy bajom az utolsó 8 hétben (utolsó értositésem ótaj 
az ön gyógymódja folytán oly kedvezően javult, hogy 
jelenleg teljeeeo egészséget vagyok, stb.*

Gyomorbajok.
K. R bányamunkát H.-ban következőképen Írja le 

betegségét: „2—3 év óta gyomorbajban szenvedek, so
vány vagyok, hébe-hóba félelem vesz erőt rajiam, ét
vágyam majdnem semmi; ha pedig ettem, úgy testem 
.megdagad, rotzszagu lélegzés, savanyú böfögés, v,rété
gén y ség, kemény székletétel, hányás, szivdobogás, fő
fájás, gyöugeaég, gyakori levegőhíány, gyomornyomás, 
szédülés és gyomorégés.*

áz ntolsólevél pedig: „Örömmel értesítem, hogy 
újból teljesen egészséges vagyok, szívesen dolgozom r 
a mit azelőtt nem tettem, az étel újból ízlik stb.“

Mellbajok.
A. Seb. ur D.-ból írjak „Betegségem a következő: 

Köhögés, nyálkás és belyeákint véres köpette!. Meg
dagadt gyomrom fájdalma, étvágytalanság, az arca sá
padtsága, fárasztó 1 épe «iái az ás, a villák közti fáj
dalom.* • ; - ’’

Absteg otolzó értesítése a következő volt: „Miután 
fájdalom, köpet, gyomornyotaáa és köhögés, mely még 
fennmaradt, nem tapasztalható, ennélfogva hiszem, 
hogy betegségemből teljesen.kigyógyultam.*

WJ R nr, fipootahivatalnok G.-ben. írja-; „Az egész 
téléi át a gége, légeoÖ, tüdő és orr elnTílkásodásában 
szenvedtem. A köpés mindig fehér és kemény volt, a 
köhí és alatt gyakran hörgőét hallottam mellemben. A 
1/ui gpnísiis nagyon nehezemre esett, azonfelöl a leg- 
kieejfr sétáié* é* munka «tán bizonyos bágyadtság, 
késő sen átvágytálanság állott be, mely a test nagymór lefcfc^ Méz^ él«’OrvíHoA ajitd «ártégy 
mag lati gyógyhelyet kerestem lel. a hol állapotom 
elein roaaaabbodoU. A gégém megdagadt (gégéké nrt; 
úgy, ogy csakis folyékony eledellel éltem. Csak mi
után magaslaton fekvő és erős szelek ellen kevéssé 
véde helyet - elhagytam, Javult állapotom. í Jelenleg
még lindig szenvedek a légzőszervek elnyálkáaodásá- 
ban Olöoóoea • MgcoBvek) úgy, hogy attól tartok, mi
szeri a betegség a hűvösebb id* beálltéval annyira 
ro-sa >bodK pujd. hqgy gyárrithatatlan tödőbaj 
kelet szik* belőle. További a kezelő orvos chroníkus 
vérm tényaéget és gytmo hurutot tapasztalt. Ámbár 

, M- á égat.jayJfc'.iihÚJazoaütal gz -mésrlés bteooyoz 
foka uiyhaságs (rendetlen, azéklatételUéMlelható. —

db r utolsó levele kővetkezőképpen hangzik :
ren kérde^óeködésö^re közlőm öun^j,

Tüdővérzés.
«-W- fe « it-baa betrgzégérola következőket lm: 

Jt>Aikbá *Htfe<|yakrSi v*H»kípet szívdobogással 
BH>*Ws éOrós^tm^lShW- gyakori szédülés át 
rendesen hideg lábak stb.*
z- As utolsó értesítés a következő ť „örömmel tudatott 

önnel, hogy a javulás állandó és hogy -teljesen égést- 
zégnanek. érzem magam aib<!kt'u»MBKnag£mw>X-

Asthma.
Következők/pen írja le szenvedését a G2 éves G. K- 

gazdálkodó ur T.-ből: .Nagymérvű légzési nehézség
ben szenvedek és különösön? a lépcsömáazáa esik ne
hezemre, nagyon la«zan kell n.enňem, különben eláll a 
lélegzés és arra rendesen köhögés következik, igazi 
köhögési inger. Ha a köhögés elővesz, le kell Ülnöm 
vagy valamibe fogódzkodnom és a mellett görbén kell 
állnom. A köpet olyan fehér mint a tej, nyulös, nehe
zen válik el és sokáig.kall, köhögnöm míg elválik. Ha, 
éjjel jön reám a köhögés, úgy a légcsőben kexdődlr a 
fütyülés, a mitől felébredek él azonnal ki kell szállnom 
az ágyból, mert abban o«m élhetek.

Négyheti gyógykezelés után ugyanattól a betegtől 
következő sorokat kaptam: „Szives kérdexösködéiére 
örömmel értesíthetem, hogy 'a légzési áehézségtől tö
kéletesen ki vagyok gyógyítva, újból mozoghatok és 
sem köhögés, sem pedig váladék nem bánt.*4

■Ä gyógymód levélileg és a foglalkozás megakadályozása nélkül keresztülvihető.
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Hirdetések
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Vb< iiführer L^jos fűszer, rum, thca. hüvelyes-áru 
k r■--kedése B.-Gyarmaton saját háza. Ajánlja 

sa;.ú töltésű, tisztán kezelt vörös, fehér és schiller 
a.-.-t.iii borait Egyedüli raktára a leghatásosabb 
Mórt fele poloskairtó szemek.

Qxtuucsik Lajos építőmester B.-Gyarmaton, tervez, 
s- elvállal építéseket.

irischer Iguácx férfi és női divatáru háza Ba.- 
. .n ni.iton. Ajánlja különösen a méhecske véd- 

jég' g. el ellátott valódi karlsbádi-féle czipőket.
" 1 ............... ........................... i*1 1 »
TJinuuler Mór áruháza egyedüli főraktár a 8811. 

tórv. védett Liliomvászonból, B.-Gyarmaton 
fő-ii'. -aHu ron arczkenócs, szappan és hölgypor 3 szin- 

I cii kapható a készítőnél: Stiglicx Károly ma
gva; koronához czimzett gyógytárában B.-Gyarmat.

/"'obi Arnold vaskereskedőnél BrGyamiaton, cséti- 
b gépekhez szíjak, kenóca, kender stb. kaphatói.

TJiiuler Ede ifj. szálloda és kávéháztulajdonos a 
Zöldfához, B.-GyarmatonDudás Samu férfiöltöny készítő B.-Gyarmaton saját 
ház. , •

TJirx-hfeld J. Jenő vaskereskedó B.-Gyarmaton, 
minden e szakmába vágó czikkek kaphatók.

T üvy Dávid fűszer, csemege, bor. hengermalmi 
liszt és festékáru raktára B.-Gyarmaton Otthon

telep

Vlein József divatáruháza B.-Gyarmaton, nalassa- 
-**- szálló épület, sajátkészitményü és méhecske véd- 
jegygyei ellátott karlsbadi czipőnagyraktár.

Meisner József hengermalmi liszt és hüvclyes- 
•“* terménykereskedő, B.-Gyarmat, saját háza.Fillo Pál férfi szabó, papi és egyenruha készítő 

B.-Gyarmaton.

"Uarangok (szabadalmazott), vas harang állványok 
•“ es harang felszerelések. Hónig Frigyes harang
öntödéje Aradon.Fiumei Cacaó- és Csokoládégyár, (Réuvéay-Táraaság). 

Fiume. Hazánk első és egyedüli nagyszabású cső- 
kolidégyára.Neumann és Mannheim Hudipeit Örömvölgy-utca 

38 40 Faáru gyára.

IVertber és Társa Bártfa. Első magyar machee játék- 
’’ szergyár.

Qeidl Vincxe gépész és esztergályos Balaita-Gyarmat, 
Szícsényi-utcza 365. Elvállal gépjavításokat, gép

lakatos és rézöntési munkákat

Losoncion egy ház 6 szobával, konyhával, 
éléskamrával, p Inez ével, k úttal, szép he

lyen. 500 ölnyl parkszerű díszkerttel. Ára 
4000 frt Rusz Vtktorné.

la
yt

on
 & 

Sh
ut

tle
w

or
th

C
m

ez
őg

az
da

sá
gi

 gé
pg

yá
ro

so
k

Bu
da

pe
st

ál
ta

l a 
le

gj
ut

án
yo

ia
bb

 ár
ak

 me
lle

tt a
já

rlt
at

m
k:

Yá
ex

l-k
ör

út
68

. ii
.

Lo
co

m
 ob

il é
s gő

zc
sé

pl
óg

ép
-k

és
zl

et
ek

 
ta

vi
bb

á ]A
r(

ln
y*

ea
ép

lS
*á

po
k,

 Iáh
ar

a 
«M

án
iá

i, Uu
tlU

 w
U

k,
 kon

ka
iy

oc
ék

. ka
rÜ

M
- áa

 
ar

at
&

rl
pe

k.
 eta

na
cy

O
Jt

A
k.

 bo
ro

ná
k.

„C
ol
um

bi
a-
D
ril

l“

kd
 k 

or
íe

ta
 - f

flt
ni

oW
i, 

•r
yt

to
fM

 »e
s k

i-«
ki

k.

1-
 H

 t-
Ta

iá
 ek

ék
 éi

 m
tn

O
n 

«c
yé

k 
ff*

td
as

A
<1

■ 
ef

ra
 

dU
>é

lÍ4
<*

h»
*é

.

Li
nc

ol
n!

 tC
m

gy
ár

on
k 

■ v
ilá

g l
eg

na
gy

ob
b 

lo
co

m
ob

ll-
 éa

 cié
pl

flg
áp

 gy
ár

a.

e lap ki- 
adóhivata

lában 
felvétetnek.

Őszi és téli idényre!
Legújabb kelméket, valódi mosható barchetteket, futó- és asztali sző
nyegek, szövött és csipke függönyök, butmrkelmék és gradlik, ágy- és 
asztalterítő garniturok. valódi gácsi lópokróczok, zsolnai és gácsi szö

vetek minden kivitelben.

A valódi hires gyöngyvirág vászon 7 frt 50
- Patent önműködő ablak roleitdk mipden szín

ben és nagyságban. Férfi- és gyermek ingek, gallérok, kézelők, nyak
kendők; ezérna- és pamutvásznak, kanavászok és cbifTonok minden 

kivitelben.

Legnagyobb érczkoporsó ŕn sírkoszortt rak
tár én temetkezési vállalat.

Kiváló tisztelettel

Gansel József és testvére ezég
fő- és fióküzletük Balassa-Gyarmat.

UNGHVÁRY LÁSZLÓ
fild-, BXÖ1&- k ffteMisbk takjtam

Borkereskedése Czegléden.

Szállít:
Ü'^ómoki fehér 

borokat év és minőség sxerint 
t2—24—28-32-A6 fortatta.

Kéuxer fejlatt homoki vj-borokat 
18—20—22—21-1-26—?8 forintért

Törköly-pálinkát 70-75-xo forintért 

Hordót U ad és ebHStl árban vinja Is veszi sxt 
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Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1900. szeptember 23.8

Balassagyarmaton: Benkő József, Vilim Gyula 
és özv. Quittner Dávidné jól felszerelt fűszer, 
csemege és ásványvíz kereskedésében.

937—1900. végrh. sz. 335

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

k-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a b.-gyarmati kir. törvszék 1899. 5778. sz. 
végzése következtében Bende Gyula Ügyvéd által 
képviselt a b.-gyarmati takarék javára Stéger Ist
van ellen 72 kor. 78 fii. s jár. erejéig 1899 éri 
oki. hó 18-Hn foganatosított kielégítési végrehaj
tás otján felűlfoglalt és 1021 korosa 20 fil
lérre becsűit következő ingóságok u. m.: bútorok, 
könyvek és ruhaneműek nyilvános árverésen el
adniuk.

Mely árverésnek a stécsényi királyi járásbíró
ság 1899. évi V. 388. számú végzése folytán 
72 kor. 78 fillér tőkekövetelés, ennek 1900. évi 
jan. hó 24-ik napjától járó */• kamatai, »/,•/» 
váltódij és eddig összesen — kor. — fillérben bí
róiig? már megállapított 8 kor. . — fii. árv. 
kit költségek erejéig Nagysxécsényben alperes 
lakásán leendő eszközlésére 1900. évi szept. 
hó 28. napfának délutáni 4 órája ba
táridőül kitűzetik és ahhoz a venni szándéko- 

, zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogv sz 
érintet^ ingóságók u 1881. évi LX. 107. és 
108. g-a értelmében készpénzfizetés mellett a leg
többet ígérőnek becsáron alnl is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má
sok is le és felül foglaltatták a azokra kielégítési 
jogot nyertek tolna, ezen árverés az-1881. évi 
LX. t-cz, 102. g-a értelmében etek javára is 
elrendeltetik.

Nsgysvéesény, 1900. óvi szept.,hó 1. napján.
Afapy, Wr. bír. végrehajtó.

Nyomatott a kiadó tulajdonos B.-Gyarmati Könyvnyomda Részvénytársaság gyorsaajtóján.

"Stearoptinum" (Olaj-sebtapasz)
Bámulatos gyorsan gyógyító 
olaj-sebtapasz, a mely egyet
len a maga nemében és egy 

régi család titka.
Budapesten a katonaságnál orvosilag rendelve.

biztosan gyógyítja s a fájdalmat rögtön csillapítja bármily sebeknél, vágás, zuzódás, égé«, fagyás, 
mindenféle kelevény, a női emlők gyulladása és gyűlése, a titkos betegségek, kiütések stb.

Egy adag ára használati utasítással együtt 2 korona.
Jt hatásáért kezességet odlial, a mi, ha elmaradna, — a pénzt visszaszolgáltatja a „Stoaroptinum" laboratóriuma. 

A pénz beküldésével vagy utánvéttel megrendelhető a „Stearoptinum** laboratóriumában:

Budapest, VII. kerület, Mexikói-úl 88.

Gansel József és Testvére divatáru-raktára
BalassaGyarmat.

Ajáldja du»an felszrrrlt rövidáru-raktárát, miudenncmü férfi úri és gyermek divatáru-czikkek. 
Férd, női és gyermek czipők. Disxmü áruk, frhrrncmUek, mindennemű vásznak és női ruha szövetek. 

Olczó árak, pontos és szolid kiszolgálás, vidéki megrendelések gyorsan ét pontosén teljesittetnek. 
Antink nagy része hazai gyártmányból áll. (

Uj! Uj!Különös figyelemre méltó.
A nagyméltóságu m. kir. honvédelmi ministerium által hivatalosan jónak elismert

ASBEST-TALPAK.
Köszönetnyilvánítás.

Ö Felsége Salvator Lipót főherczeg udvarmester! hivatala.
Általános Asbestám-gyár.

0 császári éa kiiálvi Fensége Salavator Lipót főherczeg rendkívül meg van elégedve az azbest- 
talppal bélelt csípőkkel. O Fensége hosszabb gyalog kiránduláson használta e czipőket és érezte, hogy 
lábai nem táradnak úgy el, mint más közönséges czipöknél. Küldök egy pár vadászczipöt. hogy annak 
a mintájára készítsenek másikat asbest-ralpbéléssel ugyanannál a czipésznél s aztán küldjék ide

Hisszük, hogy e vadász-czlpők ép oly Jók ’esznek és ép oly megfelelők, 
amint megfelelők voltak a szalon-czipők.

Zágráb, 18V8. julius 8.
___________  Krahl, huszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a következőket Írja ■ 
Tisztelt Doktor ur!

Ax asbest-betétQ czipők kitQnöeknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok: megszűnt minden 
lábfájásom, úgy. hogy — azt hiszem — lábbajom semmi további orvoslást nem igényel.

Szivet tanácsát köszöni
Dánóson, 1997. szeptember 17. tisztelő híve
' Wekerle Sándor.

Óvjuk lábainkat a melegtől, nedvességtől és izzadástól.
Nincs többé lábfájás!

Imi tyaUzML ara izzadta láb, ara bérleményedét, sem lábdaganat. sem lábétét. Rövid idei vitelét 
után megköasyebbül a Járás annak ki. csípőjét dr. Högyes féle. az egéu v lsgon szabadalmazott sebest- 

talpbéléssel latja el.
Kettős vastagsága 1 frt 20 kr., egyszerű 60 kr., homtoktalp 40 kr., 

gyermekeknek fele.
az asbest-talpbéiés kitűnőségét legjobban bizonyltja, hogy a ni. és kir. közös hadseregnek ét 

a m Ur. bsavMaégnek aMg 22,500 pár azálllttatstt.
Szétküldés csakis utánvétel, vagy a pénz előlegez beküldése mellett Felvilágitások, prospek

tusok és köszönetnyilvánítások ingyen.
Ylzztsteiadéknak megfeWÖ t renged mésy Egyedüli elárusitás Alsófehérvármegye részére.

Az Asbestáre-gyár betéti társaság képviselete és elárusító raktára :

Gansel József és Testvére divatáru-raktára B.-Gyarmat.

ZIVATTYÚK MÉRLEGEK
iMajább javttett rendszeri ttndes és 
Mb snlys mérlegek fából M VMhél, 
kereskMehnl, gyári. Ipart, mezőgazda

ság! és házi Mélákra. '

ariodee seat, házi, rai Ágotánál*. építkezési, 
Ipart a egyéb u étokra. Legjobb grand és kenS- -------------------------------------------- ZXt- —»—-*•oer-xomB*. ~ giMeiitié csovml.

Szivattyú- és gépgyártási betéti társaság

W. GARVENS, BÉCS I. WallHneh- 
■a»*e Mr. Id.

f. Sebnarse«-

líepMói gép, ras v vjyvú fersSw/ó ScrrMedéscXöm, Ul/úJcai ét nrvartéii ütleiekbtn, kutfutv vállalatok mii itb. 
' .'llérjt*ek hatámvttaa fíarvent.uieattyukat, illetet Garrenoetérieyekef.

Arjeaysdlt Isqyyea én bérmemtvr.


